
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 192 

din 17 iunie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17iunie 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1511 din 10 iunie 2016 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de vineri, 17 iunie 

2016; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 17 iunie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.06.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 192/17.0.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Proiect de hotărârenr.181/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuş, nr. 9, 

parter – iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărârenr.186/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, Bulevardul Decebal (Armata 

Poporului) nr. 14 – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărârenr.184/2016 cu privire la trecerea în proprietatea Parohiei Ortodoxe 

Române Arad – Gai a terenului aferent Casei Parohiale Ortodoxe Române – Arad – Gai– 

iniţiativa primarului 

4) Proiect de hotărârenr.185/2016 privind aprobarea contractului de superficie şi constituirea 

dreptului de superficie asupra  terenului situat în Arad, str. Clopotului nr. 151 în favoarea 

Asociaţiei Religioase Uniunea Internaţională a Bisericilor Penticostale a Romilor - iniţiativa 

primarului 

5) Proiect de hotărârenr. 180/2016 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de 

trecere asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Vadului, nr. 15, aflat în proprietatea 

personală a unor persoane fizice – iniţiativa primarului. 

6) Proiect de hotărârenr.182/2016 pentru dezlipirea unui imobil în vederea reglementării 

situației juridice a imobilului situat pe str. Steagului nr. 27 aferent unității de învățământ 

Școala Gimnazială „Adam Nicolae.”– iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărârenr.189/2016 cu privire la aprobarea documentaţiei de actualizare a 

studiului de  fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ,,Reabilitarea clădirii Teatrului Clasic  

Ioan Slavici Arad” şi a documentaţiei  de avizare a lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul 

de investiţie „Modernizarea sălii de spectacole la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”– 

iniţiativa primarului. 

8) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

9) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna 

iunie2016. 

10) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

11) Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

12) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.06.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 


